
Království - Jestřebí hory, o. p. s., Pod Městem 624, 542 32, www.kjh.cz 

Vlajka pro Tibet 

 
KJH - V roce 1959 trvala čínská nadvláda v Tibetu již devátý rok. Postupně zesiloval tlak na tibetskou 
vládu i obyčejné Tibeťany a vyvrcholil v březnu toho roku povstáním v hlavním městě Lhase, při 
kterém zahynulo přes 80 000 Tibeťanů. Ti se tehdy postavili na odpor proti čínské okupaci, chtěli dát 
najevo nesouhlas s postupným obsazováním jejich země Čínou, s vytvářením vojenských základen a 
strategických komunikací mezi oběma zeměmi. Reakcí na toto výročí je od poloviny devadesátých let 
pravidelná akce s názvem Vlajka pro Tibet. Česká republika se k ní připojuje letos patnáctým rokem. 
 
„V Tibetu jsou více než 50 let porušována lidská práva a suverenita samostatné země s přibližně 
dvěma a půl miliony obyvatel. Čína kulturně, společensky i politicky tuto zemi rozvrátila, a proto si 
vždy v březnu připomínáme proti-čínské povstání z roku 1959,“ uvedl Jan Balcar, koordinátor akce. 
„V Úpici se akce rozběhla v roce 2006. Mrzí mě, že letošní Vlajku pro Tibet nepodpořilo Město Úpice, 
které tuto akci v minulosti zaštiťovalo.“ 
 
Každý rok se organizátoři snaží přiblížit problematiku Tibetu z jiného úhlu a tak ve středu 23. března 
v 18 hodin zavítá do tělocvičny ZŠ Úpice-Lány RNDr. Martin Bursík, bývalý místopředseda vlády, 
ministr životního prostředí a poslanec, člen skupiny přátel Tibetu a PhDr. Kateřina Jacques, bývalá 
poslankyně, předsedkyně Výboru pro Evropské záležitosti a předsedkyně Parlamentní skupiny přátel 
Tibetu. 
 
Letošní téma zní: Minulost a budoucnost Tibetu, výzvy pro demokratický svět aneb co se nás týká a 
netýká. Přijďte si poslechnout vyprávění o vzpouře Tibeťanů, pravdě a důstojnosti a zamyslet se nad 
cenou lidské svobody. 
 
Kateřina Valdová 
MAS Království – Jestřebí hory, o. p. s. 
www.kjh.cz 


